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odolávat účinkům cytostatik, což vede k selhání protinádorové terapie. Snaha

popsat nové mechanismy rezistence a vyvinout nové terapeutické postupy

omezující tuto terapeutickou překážku je logicky předmětem mnoha studií.
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farmakokinetické rezistence. Na ochraně nádorových buněk se podílí jak enzymy

I., tak II. fáze biotransformace. Cytochromy P450 jako hlavní enzymy I. fáze hrají

roli v metabolismu řady cytostatik a výsledkem jejich aktivity je vznik cytotoxicky

aktivních či neaktivních metabolitů. Zvýšená exprese v nádorech a zapojení
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selhání terapie. Podrobnější popis souvislostí mezi intratumorální expresí

biotransformačních enzymů, metabolismem cytostatika a jeho případným

ovlivněním by mohl pomoci optimalizovat farmakoterapii u pacientů s nádorovým

onemocněním.
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1. Seznam zkratek

ABC ATP-binding cassette

AhR Aryluhlovodíkové receptory

ATP Adenosintrifosfát

BCRP Breast cancer resistance protein

CAR Konstitutivní androstanový receptor

CYP450 Cytochrom P450

GH Růstový hormon

GIT Gastrointestinální trakt

GR Glukokortikoidní receptor

GST Glutathion-S-transferáza

MDR Mnohočetná léková rezistence z anglického termínu multidrug

resistance

MRP Multidrug resistance associated protein

NADPH Nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NAT N-acetyltransferáza

PAH Polycyklické aromatické uhlovodíky

PPARs Receptory aktivované peroxizomovými proliferátory

PXR Pregnanový X receptor

SRS Místo rozpoznávající substrát

SULT Sulfotransferáza

TPMT Thiopurin S-methyltransferáza

UDP Uridindifosfát

UGT UDP-glukuronosyltransferáza
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2. Úvod

Chemoterapie společně s radioterapií a chirurgickou léčbou patří mezi

nejvýznamnější léčebné metody nádorových onemocnění. Ta se ve světě řadí k

jedné z hlavních příčin úmrtí. Výsledky léčby a prognóza pacientů s maligním

onemocněním často nebývají optimistické a nádorové buňky si postupně vytváří

rezistenci téměř ke všem známým klinicky užívaným cytostatikům, a to

prostřednictvím různých mechanismů. Léková rezistence představuje velký

problém terapie, ale také velkou výzvu pro výzkum. Mezi jeho hlavní cíle tak patří

snaha objasnit nové mechanismy rezistence nádorových buněk na léčbu

cytostatiky a vývoj nových modulátorů, které by tyto mechanismy překonaly.

Detoxifikační systém se řadí mezi farmakokinetické mechanismy rezistence a

jeho hlavními aktéry jsou biotransformační enzymy. Téměř všechna cytostatika

jsou metabolizována pomocí enzymů I. a II. fáze biotransformace. Význam

cytochromů P450 při metabolismu je nezastupitelný. Jsou to klíčové enzymy

reakcí I. fáze biotransformace a mají důležitou roli při aktivaci či inaktivaci řady

léčiv. Zvýšená exprese těchto enzymů tak může mít za následek urychlení

eliminace v takové míře, že léčivo nedokáže dosáhnout svého cíle a vyvinout

požadovaný efekt. K těmto reakcím nejčastěji dochází v játrech, ve střevě a v

dalších metabolicky aktivních tkáních. Dalším možným místem probíhajících

biotransformačních reakcí mohou být nádorové buňky. Vědci se tak začali

zabývat intratumorálními biotransformačními enzymy a jejich možnou rolí v

rezistenci vůči cytostatikům.

Cílem této práce je shrnout poznatky o výskytu biotransformačních enzymů,

především cytochromů P450, v nádorových buňkách a jejich roli v metabolismu

cytostatik a farmakokinetické lékové rezistenci.
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3. Biotransformace léčiv

Biotransformace je proces katalyzovaný enzymy, při kterém dochází k chemické

přeměně molekuly léčiva či jiného xenobiotika za účelem zvýšení jeho

rozpustnosti ve vodě a následně snazšímu vyloučení z organismu. Společně s

absorpcí, distribucí a exkrecí je biotransformace (metabolismus) součástí

farmakokinetiky, která se jakožto věda zabývá osudem léčiva v organismu po

jeho podání. Produktem metabolické přeměny je metabolit, který může mít

výrazně zvýšenou farmakologickou aktivitu (látka je podávána ve formě

proléčiva, tedy v neaktivní formě), případně se biotransformace může projevit

vznikem toxického metabolitu a následným poškozením organismu, ve většině

případů však dochází ke vzniku méně farmakologicky aktivního či úplně

neaktivního produktu.1

Hlavní cestou eliminace léčiv je renální exkrece a biotransformace.2

Biotransformaci lze rozdělit na dvě fáze. I. fázi, tzv. nesyntetickou, zahrnující

reakce cytochrom P450 (CYP450) oxidaci, redukci a hydrolýzu a na II. fázi, tzv.

syntetickou, kam patří konjugace (nejčastěji se jedná o glukuronidaci). Obě fáze,

zejména pak druhá, snižují lipofilitu léčiva a usnadňují exkreci.3 Biotransformace

má u velkého počtu léčiv značný podíl na jejich eliminaci. Léčiva však mohou být

vyloučena z organismu i v nezměněné podobě.

Přibližné procentuální zastoupení jednotlivých eliminačních cest u klinicky

užívaných léčiv je uvedeno v tabulce (Tab. 1).

Tab. 1 Procentuální zastoupení jednotlivých cest eliminace.

Cesta eliminace Výskyt v %

Renální exkrece (nezměněná forma) 25

CYP450 metabolismus

• CYP 3A4 30

• CYP 2D6 20

• CYP 2C9/19 10

Glukuronidace 10

Ostatní 5

Převzato z: 2
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3.1 I. fáze biotransformace

Nesyntetická fáze zahrnuje reakce oxidační, lokalizované výhradně v

endoplazmatickém retikulu, které jsou katalyzovány CYP450. Při těchto reakcích

dochází k zavedení kyslíku do molekuly léčiva. Jako příklad lze uvést hydroxylaci,

O-dealkylaci a N-oxidaci. Dalším druhem jsou reakce redukční, které mají u

člověka menší význam a základními typy jsou azoredukce, nitroredukce a

ketoredukce. Poslední skupinou reakcí řadících se do I. fáze biotransformace

jsou reakce hydrolytické, nezávislé na CYP450, probíhající mimo

endoplazmatické retikulum, například hydrolýza esterů nebo amidů.1

V této fázi dochází k zavedení polární funkční skupiny do molekuly léčiva, tím se

metabolit stává zpravidla reaktivnější. Hydrofilita léčiva se zvyšuje pouze mírně

nebo vůbec. Takto pozměněné molekuly jsou schopny konjugace, tedy II. fáze

biotransformace.1 Ne vždy léčivo podstoupí II. fázi biotransformace, případně

může být z organismu vyloučeno v celkově nezměněné podobě. Následující

schéma (viz Obr. 1) popisuje osud léčiva v organismu.

Obr. 1 Vztah mezi absorpcí, distribucí, metabolismem a eliminací léčiva v lidském
organismu. Převzato z: 4
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3.2 II. fáze biotransformace

Tato fáze je také nazývána fází syntetickou. Produkty reakce I. fáze, nyní již

osahující reaktivní funkční skupinu, vstupují do II. fáze metabolismu a jsou

spojeny s endogenními molekulami, jako jsou kyselina glukuronová, sulfát,

glycin, acetát, methyl a glutathion. Konjugovány jsou v některých případech i

parentní formy léčiva. Vzniká metabolit známý též pod názvem konjugát. Na

rozdíl od I. fáze biotransformace je ve většině případů výrazně pozměněna

chemická struktura molekuly léčiva.5 Zatímco glukuronidace a glutathionylace

výrazně zvyšují hydrofilitu i molekulovou hmotnost léčiva, u dalších syntetických

reakcí II. fáze biotransformace tomu tak být nemusí. Syntetické rekce se

odehrávají převážně v játrech, kde dochází ke vzniku hydrofilního a zpravidla

farmakologicky neaktivního metabolitu.3 Enzymy účastnící se II. fáze

metabolismu řadíme do skupiny transferáz.6 Mezi nejčastější konjugační reakce

při biotransformaci xenobiotik patří glukuronidace, sulfatace, N-acetylace,

methylace a konjugace s glutathionem.5 Tyto reakce budou podrobněji popsány

v následujících kapitolách.

3.2.1 Glukuronidace

Při glukuronidaci je kyselina glukuronová přenesena na atom molekuly léčiva (N,

O nebo S), který je bohatý na elektrony a vytváří se amidová, esterová nebo


[…]


docetaxelem snížena vlivem zvýšené hladiny CYP3A4 mRNA v tumoru.109

Docetaxel, jedno z nejaktivnějších antineoplastických léčiv, je primárně oxidován

pomocí CYP3A4 v játrech a jeho metabolity mají minimální či žádnou

cytotoxickou aktivitu. Spekuluje se proto o tom, že intratumorální CYP3A4 může

inaktivovat docetaxel a že vysoká exprese CYP3A4 způsobuje rezistenci tumoru

na léčbu docetaxelem. Ve studii Miyoshi et al., 2002 byla zjišťována souvislost
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mezi množstvím CYP3A4 mRNA a odpovědí na léčbu docetaxelem v porovnání

s léčbou cyklofosfamidem a epirubicinem. Bylo testováno 23 pacientů léčených

docetaxelem a 15 pomocí cyklofosfamidu a epirubicinu, ti byli rozděleni do dvou

skupin podle hladiny CYP3A4 mRNA a to na skupinu s vysokou a nízkou

hladinou. Pacienti s nízkou hladinou vykazovali výrazně vyšší odpověď na léčbu

docetaxelem než ti s vysokou hladinou. Nicméně nebyla zjištěna souvislost mezi

hladinou CYP3A4 mRNA a odpovědi na léčbu cyklofosfamidem a epirubicinem.

Toto zjištění lze odůvodnit tím, že epirubicin není metabolizován pomocí

CYP3A4. Výsledky potvrzují tvrzení, že intratumorální inaktivace docetaxelu

pomocí CYP3A4 může hrát významnou roli při rezistenci na léčbu docetaxelem.

Nicméně pro jednoznačné závěry by tato studie musela být ověřena na větším

množství pacientů.109

Zdá se, že lokální intratumorální metabolismus by mohl mít vliv na schopnost

buněk odolávat cytotoxickým účinkům některých chemoterapeutik. Otázkou však

stále zůstává, jakou měrou přispívá metabolismus zprostředkovaný nádorovými

buňkami k celkové eliminaci léčiva a zda ho lze považovat jako jeden z možných

mechanismů rezistence na celosystémové úrovni.
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6. Diskuze a závěr

Selhání farmakoterapie maligních onemocnění bývá způsobeno schopností

nádorových buněk odolávat účinkům cytostatik. Mechanismy MDR lze obecně

rozdělit na farmakodynamické a farmakokinetické. Mezi farmakokinetické lze

mimo efluxních transportérů zařadit také biotransformační enzymy, které hrají

důležitou roli v redukci intracelulární koncentrace léčiv. Efluxní transportéry a

CYP450 mají koordinovanou roli v ochraně nádorových buněk vůči působení

cytostatik. Synergický účinek je způsoben překryvem substrátové specifity a

koordinovanou regulací exprese.

Pro pochopení role biotransformačních enzymů, konkrétně CYP450, ve

fenoménu mnohočetné lékové rezistence je potřebná znalost účasti jednotlivých

isoforem CYP450 na metabolismu daného cytostatika a jeho povaze

(metabolismus aktivační či inaktivační). Ke snížení terapeutického efektu vlivem

zvýšené exprese a aktivity CYP450 dochází pouze u cytostatik, která jsou

CYP450 přeměněna na méně aktivní metabolity. Informace o zapojení

biotransformačních enzymů a konkrétních isoforem CYP450 bohužel nebývají

jednotné. Často se celkového metabolismu účastní více biotransformačních

enzymů a sjednotit poznatky o míře zapojení jednotlivých isoforem do

metabolismu cytostatika je komplikované. Mezi cytostatika, která jsou

inaktivována za účasti CYP450, lze s jistotou zařadit taxany paklitaxel a

docetaxel, z vinca alkaloidů vinkristin a také irinotekan, jehož jeden z neaktivních

metabolitů vzniká za účasti CYP3A4.

Mnoho studií poukazuje na přítomnost biotransformačních enzymů v nádorech.

Stejně jako v případě substrátové specificity se však výsledky mezi jednotlivými

studiemi výrazně liší. Nelze obecně říci, zda je hladina CYP450 v nádorové tkáni

vyšší či nižší, protože závisí na typu nádoru, jednotlivých isoformách CYP450 a

také na interindividuálních rozdílech. U starších studií se zdá být přítomnost

CYP450 v tumorech oproti normální tkáni snížena, naopak novější literární zdroje

většinou poukazují na zvýšené hladiny CYP450. Překvapivě jednotné jsou

důkazy o expresi isoformy CYP1B1 v nádorech. Substráty pro tuto isoformu se

jeví být flutamid, mitoxantron, paklitaxel a docetaxel, tuto skutečnost a její vliv na

případnou chemoterapeutickou rezistenci je však potřeba prokázat dalšími

49

studiemi. Hladiny CYP450 v nádorové tkáni jsou obecně mnohonásobně nižší

než v játrech, i přesto některé studie poukazují na možnost urychleného

metabolismu vlivem zvýšené exprese v nádorové tkáni a následného vzniku

intratumorální farmakokinetické rezistence.

Závěrem lze konstatovat, že biotransformační enzymy se v některých případech

mohou podílet na vzniku farmakokinetické rezistence. Zhodnocení reálného

dosahu tohoto jevu je bohužel velmi nesnadné vzhledem k výše zmíněným

skutečnostem, mezi něž se řadí zejména komplikovanost metabolických přeměn,

interindividuální rozdíly v nádorově specifické expresi enzymů a také to, že

rezistence je komplexní jev zahrnující celou řadu dalších mechanismů, které se

na ní podílí a ve výsledku vyúsťují v selhání terapie. Rozhodně je však tato oblast

hodna bližšího vědeckého zájmu, jelikož podrobnější informace by mohly pomoci

individualizovat protinádorovou léčbu u onkologických pacientů a zefektivnit jak

její účinnost, tak i bezpečnost.
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