UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra farmakologie a toxikologie
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: Anna Giannitsi

Vedoucí/školitel/ka práce:RNDr. Jakub Hofman, Ph.D.

Konzultant/ka práce:

Rok zadání: 2016

Rok obhajoby: 2018

Název práce:
Role biotransformačních enzymů v rezistenci nádorových buněk vůči

standardním cytostatikům

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala většinou samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky není hodnocena, nebyla při práci potřeba.

Interpretace výsledků není hodnocena, neboť nebyla v práci potřeba.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací nebylo provedeno, neboť nebylo v práci potřeba.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Úkolem studentky Anny Giannitsi bylo vypracovat rešerši na téma role biotransformačních
enzymů v rezistenci nádorových buněk vůči standardním cytostatikům. Během sepisování práce
prokázala plnou samostatnost při práci s literaturou, citačním programem a formátováním. Text
nevyžadoval výrazných zásahů, zapotřebí byly pouze drobné korekce. Celkově hodnotím
působení Anny Giannitsi jako přínosné, jelikož se jí podařilo vytvořit kvalitní práci, která bude
sloužit jako podklad pro naše experimentální práce v oblasti biotransformačních enzymů.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 21.5.2018 ……………………………………

podpis